Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	06.05.2015
	№
	110-37-440-15

	г.Саянск

	(
	 Информация  о ходе исполнения  ведомственной  целевой  программы «Молодежь города Саянска» на  2014-2016 гг. в 2014 году
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе  исполнения   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска»  на  2014-2016 гг.  в 2014 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» № 110-37-1014-13 от 13.08.2013г.
(опубликовано в газете «Саянские зори» от 22.08.2013г № 77, вкладыш «Официальная информация», стр.2)  (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                             О.В.Боровский
Исп. Смородина А.В.

5-67-22
                                                                Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 06.05.2015   № 110-37-440-15
ИНФОРМАЦИЯ
 О ходе  исполнения   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска» на  2014-2016 гг. в 2014 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 13.08.2013 № 110-37-1014-13
         Ведомственная целевая программа «Молодежь города Саянска в 2014-2016 гг.» (далее - Программа) направлена на содействие включения  молодежи в социально-экономическую, общественно-политическую,  культурную жизнь города Саянска.

       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Отдел).

За счет средств местного бюджета в 2014 году на реализацию мероприятий  в Программе предусматривалось - 350 тыс. рублей, в местном бюджете предусмотрено бюджетных ассигнований в сумме 197, 2 тыс. рублей,  исполнение – 197,2 тыс.рублей.
      Программные мероприятия, разработанные на основе выявления мнения молодежного сообщества города, способствовали росту общественной инициативы, формированию ответственности молодых людей, реальной оценке своих возможностей, мобильности.

   По данным Иркутскстата на территории г.Саянска проживает 8369 человек от 14 до 30 лет. Именно этот возрастной интервал составляет категорию «молодежь».

Таблица 1

	Количество молодежи от 14 до 30 лет, проживающих в

 г. Саянске
	Общее кол-во, чел
	Доля от общей численности населения, %
	Мужчины
	%
	Женщины
	%

	8 369
	21,4 %
	4 626
	55%
	3743
	45%

       Комплекс реализованных в отчетном периоде мероприятий позволил решить ряд поставленных задач по формированию позитивного  отношения   общества к молодежи,  по содействию в становлении патриотического сознания подрастающего поколения, по интеграции  молодежи  как активного субъекта  в  процессы  развития  города, по созданию условий     для   реализации творческого потенциала и стимулирования социально-значимой деятельности молодых людей.
    Реализация Программы финансировалась и осуществлялась по основным направлениям:
Таблица 2

Средства местного бюджета, израсходованные
по направлениям Программы (тыс.руб.)
	№
	Раздел

Программы
	2014год
	Реализованные программные мероприятия

	1
	Успех

 в твоих руках
	59,2
	- конкурс социально-значимых проектов,
- конкурс «Молодежь города Саянска в лицах»,

- посвящение в студенты «День первокурсника»,

- стипендия мэра победителю конкурса «Лучший ученик года»,

- фестиваль самодеятельного творчества студентов «Татьянин день»,
- молодежный новогодний карнавал «Ёлка лидера».

	2
	Здоровое поколение
	7,9
	- конкурс агитационных материалов «Измени мир - призывай к лучшему!»,
- конкурс для молодежи с ограниченными возможностями «Краски жизни»,

- комплекс мероприятий «Здорово жить!» в рамках Дня Российской молодежи.

	3
	Молодая семья
	4,1
	- Тренинг для молодежи «Основы семейных отношений»,

- конкурс для молодых семей, имеющих детей-инвалидов «Мы сможем всё!»

	4
	Профориентация и карьера
	122,3
	- работа несовершеннолетней молодежи в летнем трудовом отряде,
- городской конкурс молодых специалистов;

- посвящение в молодые специалисты «Стань профессионалом!».

	5
	Гражданин и патриот
	3,7
	- городской День призывника (апрель, октябрь),

- военно-спортивная игра «Зарница»,

- конкурс рисунков ко Дню Победы.

	Итого
	197,2

   В рамках исполнения поставленных в 2014 году задач достигнуты следующие результаты:

 1.Сохранен  стабильный прирост количества молодежи, входящей в городской банк талантливой молодежи: 2012 год – 138 человек, 2013 год – 142 человека, 2014 год – 174 человек.

 2. Увеличился удельный вес молодежи, принимающей участие в реализации гражданско-патриотических инициатив и проектов (на 12% в сравнении с 2013 годом).

3. Увеличилось количество  молодых   людей,     вовлеченных в реализацию

социально значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов волонтеров, в составе детских и молодежных общественных объединений на 2,1 % по сравнению с 2013 годом.
4. Увеличилось количество молодежи от 14 до 18 лет, которым предоставлена работа  в городском трудовом отряде в летний период:

- 2012 год – 20 чел.,
- 2013 год – 45 чел, (увеличение на 56%)

- 2014 год – 59 чел. (увеличение на 24 %).
5. Увеличился удельный вес молодежи с ограниченными возможностями развития, вовлеченной в социокультурную деятельность (2013г -7%, 2014г -9%).

     Достижение целевых показателей Программы представлено таблицей:
Таблица 3

 Оценка степени достижения
целевых показателей Программы в 2014 году.
	N
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение количества молодежи, входящей в городской и областной банк данных талантливой молодежи от целевой аудитории
	%
	12%
	12,7 %
	+ 0,4
	+ 5,8

	2.
	Увеличение количества  инновационных проектов, поддержанных из местного бюджета и разработанных молодыми людьми
	шт
	3
	3
	0
	0

	3.
	Увеличение количества молодежи  за весь период действия Программы, которой будут предоставлены профориентационные услуги от целевой аудитории
	%
	75 %
	79 %
	+ 4,0
	+ 5,3

	4
	Увеличение удельного веса молодежи, принимающей участие в реализации социально значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов волонтеров, детских и молодежных общественных объединений, от общей численности молодежи Саянска
	%
	10 %
	12,1 %
	+2,1
	+ 21,0

	5
	Увеличение удельного веса молодежи с ограниченными возможностями развития, вовлеченной в социокультурную деятельность от целевой аудитории
	%
	8%
	9 %
	+ 1,0
	+12,5

	6
	Увеличение удельного веса молодежи, принимающей участие в реализации гражданско-патриотических инициатив и проектов от общей численности молодежи  Саянска
	%
	10 %
	14%
	+ 4,0
	+ 40,0

       Вовлечение пассивной молодежи в мероприятия различного формата -акции, флэшмобы, конкурсы, фестивали, тренинги способствует увеличению количества молодежи с активной жизненной позицией, реально оценивающей свои силы, имеющей адекватную самооценку.

      Реализация мероприятий основных разделов Программы способствует формированию ценностного отношения молодого поколения к семье, труду, Родине, окружающему миру.

      В рамках исполнения закона Иркутской области от    08.06.2011   № 37-ОЗ «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» администрацией городского округа муниципального образования город «Саянск» оказана  поддержка мероприятий, организуемых саянским отделением общественной организации Иркутской области «Союз детских организаций» в состав которой входит более тысячи школьников города, а именно - проведение городского интеллектуального марафона, конкурса «Самый танцующий класс», конкурса «Счастливы вместе», конкурса «Супер - чемпион» и «Самый спортивный класс».

   По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации программы составляет  I = 2,4,  что позволяет делать вывод о том, что достигнуты значения целевых показателей программы при  уменьшении запланированного объема денежных средств.
      К реализации мероприятий, предусмотренных Программой, были привлечены:

- муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися общеобразовательных школ города;

      - муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр развития образования города Саянска» - по организации и обеспечению городских мероприятий с молодежью города;

      - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися образовательных учреждений дополнительного образования в сфере культуры;

- муниципальное автономное учреждение «Саянские средства массовой информации» - по организации постоянно действующих рубрик по  вопросам   реализации   молодежной политики в средствах массовой информации;

· муниципальное бюджетное спортивно-оздоровительное учреждение

Центр физической подготовки «Мегаполис-спорт» - по организации и обеспечению физкультурно-оздоровительных мероприятий программы;

- общественные организации - по организации и проведению мероприятий,

для городского молодежного сообщества, населения города.
 Заместитель мэра городского округа

 по социальным вопросам                                                            А.В.Ермаков
Исп. Смородина А.В.

56722